
 
   

 

Area Contabile

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 32 del 27-04-2023

OGGETTO:

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022 AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ANNO 2022 AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011
E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

 
L’anno duemilaventitre , il giorno ventisette del mese di Aprile , alle ore 17:30 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta) Sindaco X    
BRACCIANO ALFONSO Vicesindaco   X  
BARBATO NICOLA MAURO (in Sala
Giunta)

Assessore X    

BARBATO EUFEMIA (collegata da
remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

MAURIELLO ELISABETTA (in Sala
Giunta)

Assessore X    

 
Presenti  4
Assenti 1
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

Il Responsabile del servizio economico-finanziario

 
PREMESSO che con il D.Lgs. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state approvate le
disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni inmateria di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext


articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42 e che, pertanto, a partire dal 1° gennaio 2015 tutti gli enti locali
sono interessati   dal processo di armonizzazione dei propri sistemi contabili, in applicazione della richiamata
disposizione;
CONSIDERATO che l’articolo 228 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 nella nuova stesura introdotta dal D.Lgs.
126/2014 prevede che “Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale
provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di
cui all’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”

 

DATO ATTO che, con nota prot. n.2384 del 02/03/2023, il servizio finanziario dell’ente ha trasmesso ai
responsabili  dei servizi invito a determinare, nel rispetto di quanto riportato nella normativa richiamata, la
ricognizione dei residui attivi e passivi di propria competenza ai fini del rendiconto della gestione 2022.

 
CONSIDERATO che ciascun Responsabile di Servizio,ha provveduto con propria determinazione, acquisita
agli atti, ad approvare i residui esistenti di propria competenza come da schede sottoscritte e trasmesse al
servizio finanziario;

Area/Servizio N. atto/data di determinazione
Area Economico-finanziaria Determina n. 20 del 17/04/2023
Area Vigilanza Determina n.19 del 31/03/2023
Area Affari generali Determina n. 74 del 31/03/2023
Area Tecnica - LL.PP-Manutenzioni Determina n. 123 del 18/04/2023
Area Tecnica- Urbanistica ed edilizia privata Determina n. 04 del 30/03/2023

 
VERIFICATO che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi le
risultanze riportate in atti sono sintetizzate nel prospetto che segue:

RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI   IMPORTO TOTALE

RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI al 31.12.2022                                                 9.848.268,17
TOTALE RESIDUI ATTIVI    9.848.268,17

CREDITI NON CORRETTAMENTE CLASSIFICATI IN BILANCIO E REIMPUTATI NELLO STESSO TITOLO   _________
TOTALE RESIDUI ATTIVI NON CORRETTAMENTE CLASSIFICATI E REISCRITTI IN C/ RESIDUI   _________

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI   _________
TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI   _________

 
RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI   IMPORTO TOTALE

RESIDUI PASSIVI  RIACCERTATI al 31.12.2022                                 2.464.752,66
TOTALE RESIDUI PASSIVI    2.464.752,66

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI   4.242.011.98
TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI   4.242.011.98

 
 
 
ATTESO che:
Le risultanze dei residui passivi eliminati e reimputati in quanto obbligazioni passive giuridicamente
perfezionate a scadenza futura riportate in atti sono sintetizzate nel prospetto che segue:

RIEPILOGO RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI   PARTE
CORRENTE

CONTO
CAPITALE

Impegni reimputatial 2023   225.091,86 4.016.920.12

Impegni reimputati al 2024   _______ _________

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=94048&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext


Impegni reimputati al 2025   _______ _________

Impegni reimputati agli esercizi successivi      

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI   225.091.86 4.016.920,12

 

DATO ATTO CHE:
–   ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 del D.Lgs. 118/2011 si è proceduto alla rideterminazione del Fondo
pluriennale vincolato e che le risultanze di detta attività sono riportate nella tabella che segue:

 

Fondo pluriennale vincolato Parte
corrente

Conto
capitale

Fondo pluriennale vincolato di spesa del bilancio di previsione
2022 e del fondo pluriennale di entrata dell’esercizio 2023

225.091.86 4.016.920,12

Fondo pluriennale vincolato di spesa del bilancio di previsione
2023 e del fondo pluriennale di entrata dell’esercizio 2024

_______ _________

Fondo pluriennale vincolato di spesa del bilancio di previsione
2024 e del fondo pluriennale di entrata dell’esercizio 2025

_______ _________

 

DATO ATTO che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le eliminazioni
per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi all’esercizio 2023, comportano la
variazione agli stanziamenti del bilancio dell’esercizio corrente.
VISTO l’art.1, comma 775, della legge di bilancio 2023 (legge 29 dicembre 2022, n.197, pubblicata sulla G.U.
n.303 del 29/12/2022),  con il quale  è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2023/2025 al 30/04/2023 da parte degli enti locali;
VISTO la sedutadella Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 18 aprile 2023 e il successivo decreto del
Ministero dell’Interno del 19/04/2023, in corso di pubblicazione sulla G.U.,  dove è stato espresso parere
favorevole al differimento al 31 maggio 2023 del termine di approvazione del bilancio di previsione
2023/2025 degli Enti Locali.
RICHIAMATO il comma 4 dell’articolo 3 del D.Lgs.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, il quale
prevede “Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria.”;
VISTI:
–  il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
–  il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
–  il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs.
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);
–  il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e
successive modifiche ed integrazioni);

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 

1)     Di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 e seguenti del D.Lgs. 118/2011 le risultanze del
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2022 e precedenti, così come
indicato nelle tabelle che seguono:

I.

RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI   IMPORTO TOTALE

RESIDUI  ATTIVI  RIACCERTATI  AL 31.12.2022                                                9.848.268,17
TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2022    9.848.268,17

CREDITI NON CORRETTAMENTE CLASSIFICATI IN BILANCIO E REIMPUTATI NELLO STESSO TITOLO   _______

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext


TOTALE RESIDUI ATTIVI NON CORRETTAMENTE CLASSIFICATI E REISCRITTI IN C/ RESIDUI   _______
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI   _______

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI   _______
 
  
 
 
 
   II.

RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI   IMPORTO TOTALE

DEBITI/RESIDUI PASSIVIRIACCERTATI AL 31.12.2022                       9.473.320,53
TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2022    9.473.320,53

RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI   2.464.752,66
TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI   2.464.752,66

 
III.     Di dare atto che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi il
Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parteEntrata del bilancio di previsione esercizio 2023 è
rideterminato e distinto per la parte relativa alla spesa corrente e quella relativa alla spesa in conto
capitale così come riportato:

Fondo pluriennale vincolato Entrata Parte
corrente

Conto
capitale

Fondo pluriennale vincolato di spesa del bilancio di previsione
2022 e del fondo pluriennale di entrata dell’esercizio 2023

225.091,86 4.016.920,12

Fondo pluriennale vincolato di spesa del bilancio di previsione
2023 e del fondo pluriennale di entrata dell’esercizio 2024

_______ _________

Fondo pluriennale vincolato di spesa del bilancio di previsione
2024 e del fondo pluriennale di entrata dell’esercizio 2025

_______ _________

 
IV.    Di precisare che:
–  il riaccertamento ordinario dei residui è stato effettuato durante l’esercizio provvisorio del bilancio,
e che si proceduto, ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 del D.Lgs. 118/2011 e successivemodificazioni
ed integrazioni, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, a registrare  le relative
  reimputazioni contabili nelle scritture dell’ente scaturenti dall’operazione di riaccertamento;
–  il bilancio di previsione approvato successivamente al riaccertamento dei residui sarà predisposto
tenendo conto di tali registrazioni;

V.      Di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra risulta mantenuto il pareggio finanziario e
tutti gli equilibri generali di bilancio;
VI.     Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente proposta deliberativa con relativi allegati,
al revisore unico dei conti per il relativo parere in merito;
VII. Di trasmettere, per quanto di competenza, copia della conseguente deliberazione al tesoriere
comunale con le variazioni apportate all’esercizio corrente;
 VIII.  Di comunicare la conseguente deliberazione al consiglio comunale nella prima seduta utile.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 

 

Il Responsabile del servizio economico-finanziario

  dott. Carlo Nicola Barbato

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396&amp;stato=lext


 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 
Vista la sopra esposta proposta di deliberazione a firma del responsabile dell’area
economico-finanziaria dell’ente;
 
Visto i pareri di regolarità tecnico-contabile espressi dal responsabile del servizio
finanziario sul frontespizio della proposta deliberativa sopra richiamata;
 
Visto l’allegato parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, prot.n.4356/2023; 
 
All’unanimità
 

DELIBERA
 
DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 ex art.3, comma 4, del
d.lgs.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni”.
 
DI RENDERE, vista l’urgenza, il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art.134 del d.lgs.267/00.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 27 DEL 24-04-2023

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022 AI FINI DELLA
FORMAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ANNO 2022 AI SENSI DELL'ART.3,
COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 24-04-2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  



x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 
 
 
 

 
 

 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 27 DEL 24-04-2023

 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022 AI FINI DELLA
FORMAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ANNO 2022 AI SENSI DELL'ART.3,
COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 24-04-2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia



La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

   Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 27 DEL 24-04-2023
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022 AI FINI DELLA
FORMAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ANNO 2022 AI SENSI DELL'ART.3,

COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 24-04-2023 Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 27 DEL 24-04-2023

 
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022 AI FINI DELLA
FORMAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ANNO 2022 AI SENSI

DELL'ART.3, COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 24-04-2023 Il Responsabile del Settore  
  CARLO NICOLA BARBATO    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 27 DEL 24-04-2023
 
 

DELIBERA DI
 

N. 32    DEL  27-04-2023
 

 
Oggetto:RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2022
AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ANNO 2022 AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4, DEL D.LGS. 118/2011
E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 28-04-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 13-05-2023 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 28-04-2023                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005




